
1 
 

 

1. pielikums 

 Zemkopības ministrijas 

 Datums skatāms laika zīmogā  

lēmumam Nr. 9.3-25e/1/L/UK/2023 

 

  

Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027. gadam  

(KLP SP 2023-2027) grozījums  

intervencē LA 10.2. “Vidi saudzējoša dārzkopība” 
 

Zemkopības ministrijas rosinātais grozījums KLP SP 2023-2027 – svītrot no atbalsttiesīgās 

platības – augstais sūnu purvs. 

 

 

 

 

 

 

Pamatojums: 

- Ar augsto purvu tiek saprastas maz ietekmētas purvu teritorijas, pamatā dabiskas 

platības, kurās jau dabā aug dzērvenes un mellenes. Attiecīgi, atstājot terminu augstais 

purvs, pastāv risks, ka atbalstam piesaka arī neietekmētas, dabiskas platības, kur nenotiek 

lauksaimnieciskā darbība un speciāla ogulāju audzēšana tos iestādot, bet viss tas, kas dabā 

notiek, tiek pieteikts atbalstam; 

- Aizsargājamo dabas teritoriju noteikumos attiecībā uz platībām, kur ir purvu masīvi, ir 

ietverta norma, ka dabas liegumos aizliegts ierīkot purvos dzērveņu plantācijas (skatīt 

https://likumi.lv/doc.php?id=207283 16.12.punktu), ar to pēc būtības saprotot to, ka 

mazskartos augstajos sūnu purvos neveic mākslīgus pārveidojumus, lai nodarbotos ar 

lauksaimniecisku darbību; 

- Augstie sūnu purvi – tās ir mazskartas purvu platības, kurās bez specifiskiem pasākumiem 

uzsākt ogu audzēšanu nav iespējams – lai tās ierīkotu būtu jāveic gan apauguma noņemšana, 

gan meliorēšana, turklāt šobrīd Dabas aizsardzības pārvaldei nav zināmu vietu Latvijā, kur 

ogu audzēšana tiktu veikta augstā sūnu purvā (pēc tā, ka ar to saprot dabisku platību) – ogas 

audzē savulaik ietekmētos purvos, kur ir veikta vai nu kūdras ieguve vai vēsturiski 

kāda susināšana u.c.  Joprojām ir pietiekami plašas platības (ap 18 000 ha), kur ir šādi stipri 

ietekmēti, degradēti purvi, kuros labākais risinājums no klimata viedokļa un racionāla zemes 

izmantošanas viedokļa būtu veikt rekultivāciju un nodarboties ar ogu audzēšanu;  

- Pasākuma mērķis nav sniegt atbalstu par dabiski izveidojušos dzērveņu vai melleņu 

platībām, kas tādejādi samazinātu lauksaimnieku iespējas pretendēt atbalstu par kultivētām 

dzērveņu un melleņu platībām degradētos purvos; 

- Dabas aizsardzības regulas projekta nolūkā ir jānodrošina ES nozīmes biotopu aizsardzība;  

KLP SP 2023-2027 5.3.nodaļa intervences LA 10.2. “Vidi saudzējoša dārzkopība” 

apraksts  5 sadaļa Definēt atbalsttiesīgos saņēmējus un īpašos atbilstības kritērijus, ja tie ir 

saistīti ar saņēmēju un platību (643. lpp.): 

Atbalsttiesīgā platība ir:  

Lauksaimniecības zeme, un ārpus lauksaimniecības zemes teritorija ar identificējamām un uzmērāmām 

robežām, kas ir augstais sūnu purvs vai izstrādāts kūdras purvs, kas tiek izmantotas lauksaimniecībā – 

augļu un ogu dārzu ierīkošanai. 

 



2 
 

- Minētais regulas projekts kā vienu no pasākumiem paredz hidroloģiskā režīma atjaunošanu 

atsevišķās teritorijās. Šādi purvi būtu viena no iespējām, lai nevajadzētu atjaunot 

hidroloģisko režīmu platībās, kas tiek izmantotas kā LIZ; 

- Lai mazinātu riskus dabisko mazskarto augsto purvu pārveidošanai, nepieciešams no 

atbalsttiesīgās platības svītrot augsto sūnu purvu; 

- Kā intervences atbalsttiesīgā platība tiek saglabāta rekultivētie kūdras purvi, kuros izveidoti 

dzērveņu vai krūmmelleņu stādījumi.  


